
12 września 1931 r.

4h

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 13996.
Hans Elsner

(Hoppecke, Niemcy).

KI. 21 b 22

Akumulator elektryczny.
Patent dodatkowy do patentu Nr 13029.

Zgłoszono 31 października 1929 r.
Udzielono 18 czerwca 1931 r.

Pierwszeństwo: 26 marca 1929 r. (Niemcy).
Najdłuższy czas trwania patentu do 30 stycznia 1946 r.

W patencie Nr 13029 opisano akumula¬
tor elektryczny, którego płyty składają się
z poziomych arkuszy falistych, dźwigają¬
cych masę w falach dołem zamkniętych.
Wynalazek niniejszy umożliwia jeszcze
lepsze wyzyskanie przestrzeni i pewniej¬
sze utrzymanie na miejscu masy. Istota
wynalazku polega na tern, że fale, dźwiga¬
jące masę, obejmują więcej aniżeli połowę
obwodu koła. Między masę a arkusze fali¬
ste wsuwa się paski, w tych miejscach, gdzie
fale pozostawiają szczeliny, co umożliwia
zupełne zamknięcie fal, dźwigających ma¬
sę. W tym przypadku położenie płyt nie¬
koniecznie musi być poziome, lecz może
także być pionowe, wskutek czego płyty

stają się trwalsze, a akumulatory tak zbu¬
dowane nadają się specjalnie do poja¬
zdów.

Rysunek przedstawia kilka przykła¬
dów wykonania wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia przekrój płyty poziomej, fig. 2
przedstawia przekrój wzdłuż linji A—B
na fig. 1; fig. 3 przedstawia przekrój pły¬
ty poziomej w innem wykonaniu, fig. 4 —
widok i częściowo przekrój płyty piono¬
wej, fig. 5 — przekrój pionowy drutu,
przewodzącego prąd, a wreszcie fig. 6 —
widok płyty według fig. 4, lecz przedsta¬
wionej z dragiej strony.

Dołem zamknięte fale 4 arkusza fali¬
stego zawierają masę 3 i obejmują (fig, 1



i 2) więcej niż połowę obwodu koła, np.
około, 300°, jak w przykładzie przedsta¬
wionym na rysunku. Przejścia między
niemi a sąsiedniemi falami 5 tworzą w ten
sposób pewnego rodzaju wypukłości 2,
występujące poza wewnętrzne przestrze¬
nie fal 4. Druty, przewodzące prąd 9, u-
mieszczone wewnątrz masyf mają celowo
okrągłe żebra poprzeczne 19, których za¬
daniem jest podpieranie arkuszy falistych.
Ścianki czołowe 10, dźwigające płyty, są
zaopatrzone w otwory, przez które prze¬
chodzą końce drutów 9 połączone z most¬
kami 13.

Między masę, posiadającą kształt prę¬
tów okrągłych, a arkusze faliste wsuwa się
według wynalazku w tych miejscach,
gdzie fale, dźwigające masę, pozostawia¬
ją szczeliny, paski 21, wykonane z tego
samego materjału, co arkusze faliste. W
ten sposób masa jest otoczona ze wszyst¬
kich stron i silnie przytrzymywana. Paski
21 można wykonać w ten sposób, aby
przylegały tylko częściowo do masy, a
częściowo tworzyły niewypełnione masą
żebra 22, znajdujące się między wypukło¬
ściami 2 nienapełnionych fal 5. Żebra te
ustalają więc fale 5 jedną względem dru¬
giej, tworząc przytem przestrzeń potrzeb¬
ną do krążenia elektrolitu i do odpływu
gazów. Masę, znajdującą się wpobliżu
brzegów płyt, można całkowicie owinąć
brzegami 23 arkusza falistego. Wówczas
brzegi te tworzą walec zamknięty. Fale
przejściowe 5 są zaopatrzone w otwory 12,
służące do wypuszczania gazów, natomiast
fale 4 posiadają drobne szczelinki.

W odmianie przedstawionej na fig. 3
fale 4 obejmują prawie całkowicie obwód
koła, wskutek czego wypukłości 2 położo¬
nych obok siebie fal 5 dotykają się wza¬
jemnie.

W odmianach przedstawionych na fig.
1 i 3 fale 4, dźwigające masę, znajdują się
w pewnych odstępach od siebie, celem u-
możliwienia odpływu gazów. Wykonania

natomiast według fig. 4 i 6 wykazują fale
dotykające się, co jest możliwe, ponieważ
płyty stoją tu pionowo, pozwalając na
odpływ gazów w kierunku pobocznie fal.
Poza tern arkusze faliste mogą być tak sa¬
mo wykonane, jak na fig. 1 lub 3. Szcze¬
linki 8, które zaznaczono w niektórych
miejscach na fig. 4 i 6, są tak drobne, że
choć elektrolit ma dostęp do masy, masa
ta wypadać nie może. Płyty 24 i 25 z ma¬
terjału przewodzącego prąd służą jako
ścianki czołowe, a równocześnie mają za
zadanie doprowadzanie i odprowadzanie
prądu. Płyty te mogą tworzyć jedną ca¬
łość z drutami przewodzącemi prąd 9. Za¬
mykają one końce poszczególnych arku¬
szy falistych i łączą fale 4 bezpośrednio
między sobą. Osiąga się przez to, że osło¬
ny z blachy falistej nie mogą się rozwie¬
rać.

Akumulatory o płytach poziomych,
wykonane według fig. 1 — 3, najlepiej
jest zestawiać z samych płyt w rodzaju
opisanych. Natomiast przy pionowym u-
kładzie płyt wedfoig fig. 4 — 6 wykonywa
się ujemne płyty jako zwykłe płyty kra¬
towe, a płyty dodatnie według powyższe¬
go opisu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Akumulator elektryczny według
patentu Nr 13029, znamienny tern, że pły¬
ty jego składają się z poziomych arkuszy
falistych, dźwigających masę w falach do¬
łem zamkniętych, obejmujących więcej
niż połowę obwodu koła.

2. Odmiana akumulatora elektrycz¬
nego według zastrz. 1, znamienna tern, że
fale dźwigające masę obejmują ją zupeł¬
nie.

3. Odmiana akumulatora elektryczne-
nego według zastrz. 1, znamienna tern, że
krańcowe napełnienia masą są otoczone
zupełnie brzegami arkusza falistego.

4. Odmianą akumulatora etektrycz-

— 2 —



nego według zastrz. 2 lub 3, znamienna
tern, że płyty nie są umieszczone poziomo,
lecz pionowo, i że zawierają masę w fa¬
lach nieparzystych, a nie w falach dołem
zamkniętych.

5. Akumulator elektryczny według
zastrz, 1 lub 2, znamienny tern, że druty,
przewodzące prąd, posiadają żebra po¬
przeczne o kształcie wycinków kolistych,
których obwód odpowiada co najmniej ob¬
wodowi fal, idźwigajacyeh masę, i które
przechodzą przez ścianki czołowe arku¬
szy falistych.

6. Akumulator elektryczny według
zastrz. I, 3, 4 lub 5, znamienny tern, że fa¬
le, dźwigające masę, są zamknięte paska¬
mi, wsuniętemi między masę a arkusze
faliste, w tych miejscach, w których pozo¬
stawiają szczeliny.

7. Akumulator elektryczny według
zastrz. 2, 3 lub 6, znamienny tern, że pa¬

ski przylegają częściowo do masy, czę¬
ściowo zaś tworzą puste wewnątrz żebra,
umieszczone między falami, niewypełnio-
nemi masą.

8. Odmiana akumulatora elektrycz¬
nego według zastrz. 4, znamienna tern, że
fale, napełnione masą, dotykają się wza¬
jemnie.

9. Akumulator elektryczny według
zastrz. 4, znamienny tern, że druty, prze¬
wodzące prąd, i ścianki czołowe są jedno¬
lite.

10. Odmiana akumulatora elektrycz¬
nego według zastrz. 4, znamienna tern, że
jedynie płyty dodatnie składają się z ar¬
kuszy falistych, ujemne natomiast są wy¬
konane jako zwykłe płyty kratowe.

Hans Elsner.
Zastępca: Inż. W. Suchowiak,

rzecznik patentowy,



Do opisu patentowego Nr 13996.
Ark i.
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Do opisu patentowego Nr 13996.
Ark. 2.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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